Cap. 2. Moriens Mathias filios hortatur suos.

I. MACHAB.

Cap. 3. Iudas Apollonium interficit.

C A P U T III.

confortata est superbia, & castigatio, & tempus eversionis, & ira indignationis:

50. Nunc ergo, ô filii, æmulatores estote legis, & date animas vestras pro testamento patrum vestrorum,

51. & mementote operum patrum, quæ fecerunt in generationibus suis: & accipietis gloriam magnam, & nomen æternum.

* Gen. 22. 52. * Abraham nonne in tentatione inventus est fidelis, & reputatum est ei ad iustitiam?

* Gen. 41. 53. * Ioseph in tempore angustiæ sua custodivit mandatum, & factus est dominus Ægypti.

* Num. 25. 54. * Phinees pater noster, zelando zelum Dei, accepit testamentum sacerdotij 13. Eccli. 45. æterni.

28. * Ios. 1. 2. 55. * Iesus dum implevit verbum, factus est dux in Israël.

* Num. 14. 56. * Caleb, dum testificatur in ecclesia, accepit hereditatem.

10. Iosue 14. 57. * David in sua misericordia consede cutus est sedem regni in sæcula.

* 2. Reg. 2. 58. * Elias, dum zelat zelum legis, re ceptus est in cælum.

* 4. Reg. 2. 59. * Ananias & Azarias & Misaël cre dentes, liberati sunt de flamma.

* Dan. 3. 60. * Daniel in sua simplicitate libera tus est de ore leonum.

61. Et ita cogitate per generationem, & generationem: quia omnes qui sperant in eum, non infirmantur.

62. Et à verbis viri peccatoris ne timueritis: quia gloria eius stercus, & vermis est:

63. hodie extollitur, & cras non in venietur: quia conversus est in terram suam, & cogitatio eius periit.

64. Vos ergo filii confortamini, & virili ter agite in lege: quia in ipsa glorioſi eritis.

65. Et ecce Simon frater vester, scio quod vir consilij est: ipsum audite semper, & ipse erit vobis pater.

66. Et Iudas Machabeus fortis viribus à iuventute sua, sit vobis princeps militæ, & ipse aget bellum populi.

67. Et adducetis ad vos omnes factores legis: & vindicate vindictam populi vestri.

68. Retribuite retributionem Gentibus, & intendite in præceptum legis.

69. Et benedixit eos, & appositus est * Ann. M. ad patres suos.

3838. postquam 70. Et defunctus est anno centesimo & unum quadragesimo sexto: * & sepultus est à finum misericordiis suis in sepulchris patrum suorum in Modin, & planixerunt eum omnis Israël præfuisse, planctu magno.

Cap. 3. Iudas Apollonium interficit.

C A P U T III.

Iudas Machabeus dux eximius prædicatur, qui perambulans civitates Iuda, trucidabat omnes impios; & occiso duce Apollonio, ciuisque exercitu disperso, vicit cum paucis potentissimum Syriæ exercitum unde cum duce Serone: iratus autem ob hoc rex Antiochus, profectus in Persidem constituit Lysiam viceregem, dato belli in Iudaos apparatu, qui misit contra terram Iuda Gorgiam cum exercitu: Iudas autem & sui ad bellum se parant, maximè operibus penitentia, & oratione ad Deum.

1. **E**T surrexit Iudas, qui vocabatur

Machabeus filius eius pro eo: 2. & adiuvabant eum omnes fratres eius: & universi, qui se coniunxerant patri eius, & præliaabant prælium Israël cum lœtitia.

3. Et dilatavit gloriam populo suo, & induit se loricam sicut gigas, & succinxit se arma bellica sua in præliis, & protegebat castra gladio suo.

4. Similis factus est leoni in operibus suis, & sicut catulus leonis rugiens in venatione.

5. Et persecutus est iniquos perscrutans eos: & qui conturbabant populum suum, eos succedit flammis:

6. & repulsi sunt inimici eius præ timore eius, & omnes operarii iniquitatis conturbati sunt; & directa est salus in manu eius.

7. Et exacerbabat reges multos, & læticabat Iacob in operibus suis, & in sæculum memoria eius in benedictione.

8. Et perambulavit civitates Iuda, & perdidit impios ex eis, & avertit iram ab Israël.

9. Et nominatus est usque ad novissimum terræ, & congregavit pereuentes.

10. Et congregavit Apollonius Gentes, & à Samaria virtutem multam & magnam ad bellandum contra Israël.

11. Et cognovit Iudas, & exiit ob viam illi: & percussit, & occidit illum: & ceciderunt vulnerati multi, & reliqui fugerunt.

12. & accepit spolia eorum: & gladium Apollonij abstulit Iudas, & erat pugnans in eo omnibus diebus.

13. Et audivit Seron princeps exercitus Syriæ, quod congregavit Iudas congregationem fidelium, & ecclesiam secum,

14. &

Cap. 3. Iudas Seronem interficit. Fiducia Iude in Deum.

I. MACHAB. Cap. 3. Antiochus cogitat ire in Persidem. Lysias super negotia relitus.

921

14. & ait: Faciam mihi nomen, & glorificabor in regno, & debellabo Iudam, & eos, qui cum ipso sunt, qui spernent verbum regis.

15. Et præparavit se: & ascenderunt cum eo castra impiorum fortes auxiliarii ut facerent vindictam in filios Israël.

16. Et appropinquaverunt usque ad Bethoron: & exiit Iudas obviā illi cum paucis.

17. Ut autem viderunt exercitum venientem sibi obviā, dixerunt Iude: Quomodo poterimus pauci pugnare contra multitudinem tantam, & tam formidem, & nos fatigati sumus iejunio hodie?

18. Et ait Iudas: Facile est concludi multis in manus paucorum: & non est differentia in conspectu Dei cæli liberare in multis, & in paucis:

19. quoniam non in multitudine exercitū victoria belli, sed de cælo fortitudo est.

20. Ipsi veniunt ad nos in multitudine contumaci, & superbiæ ut disperdat nos, & uxores nostras, & filios nostros, & ut spoliemus nos:

21. nos verò pugnabimus pro animabus nostris, & legibus nostris:

22. & ipse Dominus conteret eos ante faciem nostram: vos autem ne timueritis eos.

23. Ut cessavit autem loqui, insiluit in eos subito: & contritus est Seron, & exercitus eius in conspectu ipsius:

24. & persecutus est eum in descensu Bethoron usque in campum, & ceciderunt ex eis octingenti viri, reliqui autem fugerunt in terram Philisthiim.

25. Et cecidit timor Iude, ac fratribus eius, & formido super omnes gentes in circuitu eorum.

26. & pervenit ad regem nomen eius, & de præliis Iude narrabant omnes gentes.

Anno M. 27. Ut audivit autem rex Antiochus sermones istos, iratus est animo: & misit, ann. 3839. Ant. Chr. & congregavit exercitum universi regni sui, castra fortia valde:

28. & aperuit ærarium suum, & dedit stipendia exercitui in annum: & mandavit illis ut essent parati ad omnia.

29. Et vidit quod defecit pecunia de thesauris suis, & tributa regionis modica propter dissensionem, & plagam, quam fecit in terra, ut tolleret legitima, quæ erant à primis diebus:

30. & timuit ne non habaret ut semel & bis, in sumptus & donaria, quæ dederat antè largâ manu: & abundaverat super reges, qui ante eum fuerant.

31. Et confernatus erat animo valde, & cogitavit ire in Persidem, & accipere tributa regionum, & congregare argentum multum.

32. Et reliquit Lysiam hominem nobilis de genere regali, super negotia regia, à flumine Euphrate usque ad flumen Ægypti:

33. & ut nutrit et Antiochum * filium * Eupato rem, donec rediret.

34. Et tradidit ei medium exercitum, & elephanter: & mandavit ei de omnibus, quæ volebat, & de inhabitantibus Iudeam, & Ierusalem:

35. & ut mitteret ad eos exercitum ad conterendam, & extirpandam virtutem Israël, & reliquias Ierusalem, & auferendam memoriam eorum de loco:

36. & ut constitueret habitatores filios alienigenas in omnibus finibus eorum, & sorte destribueret terram eorum.

37. Et rex assumpit partem exercitū Anno M. refidui, & exiit ab Antiochia civitate 3839. regni sui anno centesimo & quadrage simo septimo: & transfreravit Euphraten flumen, & perambulabat superiores regiones.

38. Et elegit Lysias Ptolemæum filium Dorymini, & Nicanorem, & Gorgiam, viros potentes ex amicis regis:

39. & misit cum eis quadriginta millia virorum, & septem millia equitum ut venirent in terram Iude, & disperderent eam secundum verbum regis.

40. Et processerunt cum universa virtute sua, & venerunt, & applicuerunt Emmaum in terra campestri.

41. Et audierunt mercatores regionum nomen eorum: & acceperunt argenteum, & aurum multum valde, & pueros: * & venerunt in castra ut acciperent * i. admissos Israël in servos, & additi sunt ad nistros. eos exercitus Syriæ, & terræ alienigenarum.

42. Et vidit Iudas, & fratres eius, quia multiplicata sunt mala, & exercitus applicabant ad fines eorum: & cognoverunt verba regis, quæ mandavit populo facere in interitum, & consummationem:

43. & dixerunt unusquisque ad proximum suum: Erigamus deiectionem populi no-